
OBSAH

Vážené čtenářky,

Vážení čtenáři,

máme šťastně za sebou 
období daní z příjmů 
a pro změnu nastává 
sezóna vyplňování evi
denčních listů důchodo
vého zabezpečení. Jako 
každý rok, i letos pro vás 
máme připravený článek 
s odborným výkladem, 

a především konkrétními příklady vyplněných for
mulářů ELDP.

Šedá teorie a pevně daná okénka formulářů před
pokládají, že v práci vše šlape jako hodinky a podle 
předem daných pravidel vše jednoduše vyplníme. 
Život se ovšem pevně daným mantinelům poněkud 
vzpouzí a neustále vytváří situace, které do rigidních 
okének napasovat nelze. Jednou z nich je i práce, 
která se jaksi nedala stihnout v pracovní době, lidé 
zachraňují situaci v rámci takzvaných přesčasů 
a vzniká dobrý základ pro zmatek, kdy a dokdy si pak 
dotyční pracovníci musí vyčerpat náhradní volno. 
Jasno do problematiky přesčasů a náhradního volna 
se snaží vnést článek JUDr. Petra Bukovjana.

Nestandardních situací si však užíváme poslední 
dobou více. Jistě se vám proto budou hodit i aktuál
ní novinky na portálu Práce a mzda. Každý týden re
aguje Ing. Bulla v týdeníku Podtrženo, sečteno pro 
mzdové účetní na poslední vývoj událostí. Hodit se 
vám mohou i dříve publikované články a samozřej
mě Pracovní situace a zodpovězené otázky našich 
uživatelů. Překážky v práci při vyšetření a ošetření, 
homeoffice, karanténa, ošetřovně, e-neschopenky, 
všechna tato témata najdete na portálu. Novinky 
z ČSSZ a z MPSV doplňujeme průběžně také, abyste 
mohli najít všechny potřebné informace na jednom 
místě.

Přeji šťastné nalézání.

redaktorka

AKTUALITY
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randtová, Ph.D. /Mgr Jakub Lejsek

7 Změny parametrů pro výpočet srážky ze mzdy 
v průběhu roku 2020
tng. Růžena Klímová

8 Překážky v práci na straně zaměstnavatele 
a stanovení základu daně ze závislé činnosti
Ing. Iva Rindová 
Bc. Hana Jedlanová

8 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ

9 Daňové aktuality
Ing. Matěj Nešleha

TÉMA MĚSÍCE
10 Vyplňování evidenčních listů důchodového 

pojištění
Mgr. Ivana Madarová

PRACOVNÍ PRÁVO
21 Náhradní volno za práci přesčas 

Vybrané problémy
JUDr. Petr Bukovjan

23 Zpracování fotografií zaměstnanců
v souladu s GDPR
JUDr. Kristina Kupková

27 Work-life balance
JUDr. Nataša Randlová Ph.D.
Mgr. Bc. Lucie Brázdová

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
30 Pracovní činnost mladistvých a zdravotní pojištění

Ing. Antonín Daněk

33 Rodinný závod a spolupracující osoby
z pohledu zdravotního pojištění
Ing. Antonín Daněk

PERSONALISTIKA

36 Od řízení к vedení
Cíle, nástroje a jednání manažerů a vůdců
Doc. Dr. Jan Urban, CSc.

JUDIKATURA
42 Okamžité zrušení pracovního poměru

zaměstnancem
JUDr. Petr Bukovjan

NÁZORY, STANOVISKA
46 Výkladová stanoviska AKV (XXVI.)

Zapsali JUDr. Petr Bukovjan a JUDr. Bořivoj Šubrt

PRÁCE A MZDA 4/2020 1


